
 

 

 

                                                                                          

 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo 9922/24 
 

DETERMINAZIONE N. DPD/ 198                 DEL 3/06/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO  
 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 
 

 

OGGETTO: D.G.R. 287 del 27/05/2024. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 

DEL PSR 2014/2022 ALLA SOCIETÀ IN HOUSE FI.R.A. S.p.A.. ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 

SOTTOSCRITTA IL 29/11/2023. 

CUP C91C24000220009 

CIG B1F49D4CF8 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 

che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le 

risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le 

risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con la quale è stato 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001 

e la Decisione C(2024)1629 del 6 marzo 2024 con la quale è stata approvata l’ultima modifica del 

programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 12.2 del 26/02/2024);  

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



 

 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- la L.R. 1° ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e s.m.i.; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la L. R. n. 22 del 22/08/2022 recante “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di fusione 

per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A. e disposizioni in materia di 

società in house della Regione”; 

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation); 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- la DGR n. 459 del 05/08/2019 recante: “D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017 Disciplinare per il controllo 

analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo - art. 5 Controllo preventivo degli equilibri 

economico-finanziari - Schema di Piano Programma- approvazione; art. 3 Controllo strategico - Schema 

di report di controllo strategico –approvazione” 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”; 

- la DGR n. 266 del 16 marzo 2023 recante “Disciplinare per l’attuazione del regolamento in materia di 

protezione di dati personali (REG. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – superamento della fase 

transitoria – designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei dati con delega)”; 

- la D.G.R. n. 580 del 18/09/2023 recante “Conflitto di interessi – PNA 2022 – RUP - indirizzi alle strutture 

regionali”; 

- la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 72 del 31 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9/06/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) della regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - Annualità 2024”; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione direttoriale DPD/253 del 2/10/2023 con la quale è stata approvata la Relazione Tecnico 

illustrativa da cui si evince la congruità economica dell’offerta formulata dalla Fi.R.A. S.p.A. per 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica da espletarsi nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2022 e del Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale (CSR) 

2023-2027; 

- le DGR n.758 del 13/11/2023 e la DGR n.806 del 28/11/2023 con le quali la Giunta regionale ha tra l’altro 

rispettivamente approvato e integrato l’Allegato A, schema di Convenzione per l’affidamento del servizio 

di assistenza tecnica, a valere sulla Misura 20 del PSR 2014/2022, alla società in house Fi.R.A. S.p.A. 

anni 2024/2025, per l’importo di € 2.272.356,13 (IVA compresa);  



 

 

- la Determinazione DPD n. 416 del 29/11/2023 con la quale è stato affidato il servizio di Assistenza 

Tecnica a valere sulla Misura 20 del PSR 2014/2022 per il periodo 2024/2025, alla società in house 

Fi.R.A. S.p.A. Finanziaria Regionale Abruzzese, nel rispetto delle condizioni previste dalle DGR. n.758 

del 13/11/2023 e n. 806 del 28/11/2023;  

- le note, agli atti della Regione Abruzzo al prot. n. 0086567/24 del 28/02/2024 e al prot. n.0140636/24 del 

04/04/2024, con le quali è stata chiesta alla società in house Fi.R.A. S.p.A. la disponibilità alla 

sottoscrizione di un addendum alla Convenzione stipulata il 29/11/2023, avente ad oggetto l’affidamento 

del servizio di assistenza tecnica per l’importo di € 689.388,08, a valere sulla misura 20 del PSR 

2014/2022, per gli esercizi 2024 e 2025 alle medesime condizioni della Convenzione sottoscritta il 

29/11/2023, il cui schema è stato approvato con la DGR. 758/2023 e modificato con la D.G.R. n.806 del 

28/11/2023; 

- le note, acquisite agli atti della Regione Abruzzo al prot. n. 093635/24 del 4/03/2024 e al prot. 0156418/24 

del 15/04/2024, con le quali la Fi.R.A. S.p.A. ha riscontrato la predetta richiesta comunicando la 

disponibilità alla sottoscrizione di un addendum alla Convenzione stipulata il 29/11/2023, avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di assistenza tecnica per l’importo di € 689.388,08, a valere sulla misura 

20 del PSR 2014/2022 per il 2024 e il 2025 alle medesime condizioni della Convenzione del 29/11/2023; 

DATO ATTO che la Giunta regionale con DGR n. 287 del 27/05/2024, tra l’altro: 

- ha approvato lo schema di addendum alla Convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 

a valere sulla Misura 20 del PSR 2014/2022 alla società in house Fi.R.A. S.p.A. anni 2024/2025, per 

l’importo di € 689.388,08 (IVA compresa);  

- ha disposto che: 

 il Direttore del Dipartimento Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione del PSR 2014/2022, 

proceda con la stipula della predetta convenzione e ponga in essere tutte le attività conseguenti 

all’adozione della D.G.R. 287 del 27/0572024;  

- ha dato atto che: 

 la copertura finanziaria dell’importo di € 689.388,08, relativo al compenso per le attività previste 

dalla convenzione, di cui all’ALLEGATO A, è assicurata dalle risorse iscritte nel Bilancio regionale, 

esercizi finanziari 2024/2025, cap. 101481/5, a valere sulla Misura 20 – Assistenza Tecnica del PSR 

Abruzzo 2014/2022; 

 la spesa è anticipata dalla Regione Abruzzo mediante utilizzo delle risorse iscritte nel Bilancio 

regionale, capitoli di spesa 101481/5 e che la stessa sarà rimborsata a quest’ultima dall’organismo 

pagatore AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) a valere sulla Misura 20 – Assistenza 

Tecnica del PSR Abruzzo 2014/2022 (capitoli di entrata 21481, 22481, 35037);  

TENUTO CONTO che nell’Allegato A alla DGR n. 287 del 27/05/2024: 

- all’art.6 viene definita la composizione del gruppo di lavoro; 

- all’art. 12 viene quantificato il corrispettivo del servizio come di seguito:  

 

 

 



 

 

 

 

 

- all’art. 13 sono esplicitate le modalità di pagamento secondo il seguente schema:  

 

PROSPETTO DI EROGAZIONE /RENDICONTAZIONE  

Importi comprensivi di I.V.A. 

  
Esercizio 

finanziario  
d'imputazione 

% 
Importo 
 Anticipo 

Importo massimo 
rendicontabile 

Anticipo del 20% 
dell'importo dell’Addendum 
entro 1 mese dalla stipula 
dell’Addendum 

2024 

 

 

20% 

  

 

137.877,62 €  

295.452,03 € Rendiconto al 30/08/2024 
entro il 30/09/2024 

  

Fino a concorrenza del 
42,86% circa 
dell'importo 

dell’Addendum 
(compreso l'anticipo)  

 

Rendiconto al 31/12/2024 
entro il 28/02/2025 

Anticipo del 20% 
dell'importo dell’Addendum 
entro il 30 gennaio 2025 

2025 

20% 137.877,62 € 

     393.936,05 €  

Rendiconto al 30/08/2025 
entro il 28/07/2025 

 Fino a concorrenza del 
57,14% circa 
dell'importo 

dell’Addendum 
(compreso l'anticipo)  

  

TOTALE 100%   689.388,08 €  

 

RITENUTO, pertanto di: 

- procedere con l’affidamento del servizio del servizio di Assistenza Tecnica, a valere sulla Misura 20 del 

PSR 2014/2022 per il periodo 2024/2025, alla società in house Fi.R.A. S.p.A. Finanziaria Regionale 

Abruzzese – P.I./C.F. 01230590687, con sede in Pescara, via Enzo Ferrari n. 155, per l’importo totale di 

€ 689.388,08 (IVA compresa), CUP C91C24000220009, nel rispetto delle condizioni previste dalla 

DGR. n. 287 del 27/05/2024;  



 

 

- procedere alla sottoscrizione dell’“Addendum alla convenzione firmata il 29/11/2023” per l’affidamento 

del servizio di assistenza tecnica alla società in house Fi.R.A. S.p.A. il cui schema è stato approvato con la 

DGR n. 287 del 27/05/2024;  

- procedere all’accertamento di entrata e all’impegno di spesa per l’importo totale di € 689.388,08 
(compreso IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale per le annualità 2024 e 2025 come da 

prospetto seguente: 

CAPITOLI ENTRATA Anno 2024 Anno 2025 

21481/E - C.d.p. 2.01.05.01.000  

quota FEASR (48%) 
141.816,97 € 189.089,31 € 

22481/E - C.d.p. 2.01.01.01.000  

quota STATO (36,40%) 
107.544,54 € 143.392,72 € 

35037/E - C.d.p. 3.05.02.03.000  Rimborso risorse 

erogate a valere su PSR  

quota REGIONE (15,60%) 

46.090,52 € 61.454,02 € 

TOTALE 295.452,03 € 393.936,05 € 

 

CAPITOLO SPESA Anno 2024 Anno 2025 

101481/5 - C.d.p. 1.03.02.11.000  295.452,03 € 393.936,05 € 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Società FIRA S.p.a., C.F. 01230590687 avendone acquisto 

il DURC Numero Protocollo Numero Protocollo INPS_40186422 - Scadenza validità 14/07/2024; 

CONSIDERATO che la sopracitata società, ai sensi della L. 136/2010 è obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari e che provvederà ad inoltrare la relativa dichiarazione alla ricezione del 

presente atto; 

DATO ATTO che in applicazione del PIAO 2024/2026, di cui alla DGR. 72 del 31 gennaio 2024, ed in 

particolare di quanto previsto nel documento “Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2 _ Allegato A - Abis - B.” in 

relazione al processo 2/A1 – Progettazione della gara sono state applicate le misure specifiche b) e c); 

DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, nella persona della dott.ssa Elena Sico: 

- assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ha prodotto l’autodichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse per i R.U.P., resa ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, acquisita agli atti della regione Abruzzo al prot. RA 

n.0189178/24 del 8/05/2024;  

PRECISATO che, in riferimento alle dichiarazioni prodotte dalla Direttrice, dott.ssa Elena Sico, sono state 

svolte tutte le verifiche previste come disciplinato nel documento “Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2 _ Allegato 

A - Abis - B.” allegato al PIAO 2024/2026, di cui alla DGR. 72 del 31 gennaio 2024; 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche svolte, acquisite agli atti al prot. n. 0225886/24 e n. 0225944/24 del 

31/05/2024 dalle quali non emergono cause ostative al conferimento di cui si trattasi; 

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare e pertanto procedere ad integrale pubblicazione della 

presente deliberazione; 

VERIFICATA la regolarità delle procedure ed atti posti in essere; 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta la 

propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 



 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

- di procedere con l’affidamento del servizio del servizio di Assistenza Tecnica, a valere sulla Misura 20 

del PSR 2014/2022 per il periodo 2024/2025, alla società in house Fi.R.A. S.p.A. Finanziaria Regionale 

Abruzzese – P.I./C.F. 01230590687, con sede in Pescara, via Enzo Ferrari n. 155, per l’importo totale di € 

689.388,08 (IVA compresa), CUP C91C24000220009, nel rispetto delle condizioni previste dalla DGR 

n.287 del 27/05/2024;  

-  di procedere alla sottoscrizione dell’“Addendum alla convenzione firmata il 29/11/2023” per 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica alla società in house Fi.R.A. S.p.A. il cui schema è stato 

approvato con la DGR n. 287 del 27/05/2024; 

- di procedere all’accertamento di entrata e all’impegno di spesa per l’importo totale di 689.388,08 

(compreso IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale per le annualità 2024, 2025 come da 

prospetto seguente: 

- CAPITOLI ENTRATA Anno 2024 Anno 2025 

21481/E - C.d.p. 2.01.05.01.000  

quota FEASR (48%) 
141.816,97 € 189.089,31 € 

22481/E - C.d.p. 2.01.01.01.000  

quota STATO (36,40%) 
107.544,54 € 143.392,72 € 

35037/E - C.d.p. 3.05.02.03.000  Rimborso risorse 

erogate a valere su PSR  

quota REGIONE (15,60%) 

46.090,52 € 61.454,02 € 

TOTALE 295.452,03 € 393.936,05 € 

 

CAPITOLO SPESA Anno 2024 Anno 2025 

101481/5 - C.d.p. 1.03.02.11.000  295.452,03 € 393.936,05 € 

- di dare atto che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, nella persona della dott.ssa Elena Sico assume 

il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale”, al DPB006 

“Servizio Entrate” per le registrazioni contabili di competenza e alla Fi.R.A. S.p.A per il seguito di 

competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione dedicata 

all’Agricoltura, sottosezione PSR 2014/2022 Misura 20, e in Amministrazione Trasparente sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” e sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”. 

 
L’Estenditrice   Il Responsabile dell’Ufficio 

           Dott.ssa Tiziana Pavone 
  Firmato elettronicamente 

                Ing. Maria Cristina Beccia 
    Firmato elettronicamente 
 

La Direttrice del Dipartimento 
L'Autorità di Gestione del 
PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 
Dott.ssa Elena SICO 
Firmato digitalmente 


		2024-06-03T16:13:58+0200
	ELENA SICO




